Br. (NME) ad 4, 1 r. 1: c. 1^a 1^b supplet Iust. 6, 9, 8, 9

¹⁾ cf. Iust. 6, 9 sqq. ²⁾ iunge 8, 18, 4 ³⁾ Constantius 8, 18, 4 recte ⁴⁾ facti uel absentiam] Iust. (Lat.), om. Iust. (B xaxà πόδας) ⁵⁾ sic Iust. (Hal.), Constantio A. II et Constante A. cons. (= a. 339) recte 8, 18, 4 ⁶⁾ de iungendis cf. ad 3, 2, 1 ⁷⁾ Constantinum auctorem tuetur Iust. 5, 70, 7 § 3^a ⁸⁾ Serdicae iungendae cum consulatu, aut Constantino A. VI et Constantino (-tio) C. cons. (= a. 320) aut Constantino A. VII et Constante C. (= 326) ⁹⁾ iunge c. 2, 4, 5 A. 5, 1, 8. 8, 13, 6. 8, 18, 9. 10. 8, 19, 1: cf. etiam 1, 4, 3 et iungendas

2 critione N 7 d.] Iust. (Hal.), pp. 8, 18, 4 13 scita] scripsi, scitam Iust. (EM^a), sitam Iust. (CM^b) 15 cum etiam] M, et N, et cum etiam E infantes NE morientes N 16 salacia N^a grauis p. tendiculos N uidimus N 17 legitimas E longius] non l. E 18 possessione N petitione M cretionis N sollemnitate NM cogetur NE 19 quaecumque N hereditates N indicio] in iudicio M 20 oratione] O, ratione NE, ordinatione M infantes NE 21 matrem N hereditates N adpetendae E possessiones E possessione M 22 officio N moriente N 23 VIII M rauenna om. N XI N 24 II om. N

cessione defertur, scilicet ut in possessione nouus heres locatus¹⁾ usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. DAT. III KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Si quis moriens ex legitimo matrimonio praegnantem reliquerit uxorem, iubet lex mulierem a propinquis, quousque ad partum ueniat, custodiri; quae cum legitimo tempore ediderit, is qui natus fuerit pro sua portione in patris hereditate succedat et usque ad quintum decimum aetatis suae annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat: futurum, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut. exerat actiones. 5

III DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS²⁾

1^a 3) IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Quoniam indignum est ob inanem obseruationem 10 irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis uerborum non esse necessariam obseruantiam, utrum imperatiuis et directis 1 uerbis fiat an inflexa. Nec enim interest, si dicatur 'heredem facio' uel 'instituo' uel 'uolo' uel 'mando' uel 'cupio' uel 'esto' uel 'erit', sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi 5 genere formata institutio ualeat, si modo per eam liquebit uoluntatis intentio, nec necessaria 15 sint momenta uerborum, quae forte seminecis et balbutiens lingua profudit. Et in postremis ergo iudiciis ordinandis amota erit sollemnium sermonum necessitas, ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacumque instrumenti materia conscribere et quibuscumque uerbis uti liberam habeant facultatem. S. D. K. FEBR. SERDICAЕ CONSTANTIO A. ET CONSTATE C. 19 CONSS. a. 320